



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA :		ADEQUAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO DO CENTRO DE SAÚDE II "PROFESSORA SALETE APARECIDA CICCONE MARCHI" PARA PVHA						
PROP:		PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME					BDI:	25,00%
LOCAL:		RUA JOSÉ MANOEL DE ARRUDA DE OLIVEIRA, 150 - VILA BELA VISTA			Referência SINAPI: SETEMBRO/20 e CPOS (boletim 178) Desonerado			
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.			IDENTIFICAÇÃO DE OBRA					R\$ 522,26
1.1.	CPOS	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	3,00	R\$ 139,27	R\$ 174,09	R\$ 522,26
2.			SALA DE VACINA PARA PVHA					R\$ 20.371,84
2.1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.993,51
2.1.1.	SINAPI	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,45	R\$ 89,33	R\$ 111,66	R\$ 50,25
2.1.2.	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	3,33	R\$ 47,52	R\$ 59,40	R\$ 197,80
2.1.3.	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	93,32	R\$ 10,29	R\$ 12,86	R\$ 1.200,33
2.1.4.	SINAPI	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	6,12	R\$ 22,27	R\$ 27,84	R\$ 170,37
2.1.5.	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	M3 x KM	91,80	R\$ 1,66	R\$ 2,08	R\$ 190,49
2.1.6.	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	6,72	R\$ 7,57	R\$ 9,46	R\$ 63,59
2.1.7.	SINAPI	04.11.030	Retirada de bancada incluindo pertences	m²	2,28	R\$ 42,35	R\$ 52,94	R\$ 120,70
2.2.			REVESTIMENTOS					R\$ 7.141,02
2.2.1.	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M2	65,69	R\$ 3,02	R\$ 3,78	R\$ 247,98
2.2.2.	CPOS	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m²	65,69	R\$ 18,20	R\$ 22,75	R\$ 1.494,45
2.2.3.	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	30,77	R\$ 33,90	R\$ 42,38	R\$ 1.303,88
2.2.4.	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	57,29	R\$ 51,94	R\$ 64,93	R\$ 3.719,55

2.2.5.	CPOS	19.01.064	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura de 21 cm até 30 cm, acabamento polido	m	3,60	R\$ 83,37	R\$ 104,21	R\$ 375,17
2.3.			TAMPOS E BANCADAS					R\$ 2.365,72
2.3.1.	CPOS	44.02.062	Tampo/bancada em granito,com frontão,espessura de 2 cm, acabamento polido	m²	1,40	R\$ 392,52	R\$ 490,65	R\$ 686,91
2.3.2.	CPOS	44.02.200	Tampo/bancada em concreto armado, revestido em aço inoxidável fosco polido	m²	1,20	R\$ 959,98	R\$ 1.199,98	R\$ 1.439,97
2.3.3.	SINAPI	86935	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 191,07	R\$ 238,84	R\$ 238,84
2.4.			ESQUADRIAS					R\$ 5.371,49
2.4.1.	CPOS	24.04.620	Guichê de segurança em grade de aço SAE 1045, diâmetro de 1", com têmpera e revenimento	m²	0,50	R\$ 1.670,63	R\$ 2.088,29	R\$ 1.044,14
2.4.2.	SINAPI	25.01.020	Caixilho em alumínio fixo, sob medida	M2	1,50	R\$ 554,47	R\$ 693,09	R\$ 1.039,63
2.4.3.	SINAPI	72119	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	1,20	R\$ 216,28	R\$ 270,35	R\$ 324,42
2.4.4.	CPOS	25.02.042	Porta de correr em alumínio tipo lambri branco, sob medida	m²	3,36	R\$ 581,57	R\$ 726,96	R\$ 2.442,59
2.4.5.	CPOS	28.01.171	Mola aérea para porta, com esforço acima de 60 kg até 80 kg	un	2,00	R\$ 208,28	R\$ 260,35	R\$ 520,70
2.5.			PINTURA					R\$ 1.736,33
2.5.1.	CPOS	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	30,78	R\$ 3,72	R\$ 4,65	R\$ 143,13
2.5.2.	SINAPI	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	30,78	R\$ 2,79	R\$ 3,49	R\$ 107,35
2.5.3.	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	30,78	R\$ 14,89	R\$ 18,61	R\$ 572,89
2.5.4.	CPOS	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	24,75	R\$ 29,51	R\$ 36,89	R\$ 912,97
2.6.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 1.763,76
2.6.1.	SINAPI	97592	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	4,00	R\$ 37,10	R\$ 46,38	R\$ 185,50
2.6.2.	SINAPI	91955	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 26,49	R\$ 33,11	R\$ 66,23
2.6.3.	SINAPI	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	23,76	R\$ 7,10	R\$ 8,88	R\$ 210,87
2.6.4.	SINAPI	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	R\$ 42,14	R\$ 52,68	R\$ 158,03
2.6.5.	SINAPI	92009	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	R\$ 39,69	R\$ 49,61	R\$ 198,45
2.6.6.	CPOS	39.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	40,04	R\$ 1,99	R\$ 2,49	R\$ 99,60
2.6.7.	CPOS	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	66,25	R\$ 2,41	R\$ 3,01	R\$ 199,58
2.6.8.	CPOS	39.02.020	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	25,00	R\$ 3,72	R\$ 4,65	R\$ 116,25
2.6.9.	CPOS	39.02.030	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	25,00	R\$ 5,17	R\$ 6,46	R\$ 161,56

2.6.10.	CPOS	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	30,77	R\$ 9,56	R\$ 11,95	R\$ 367,70
3.			SALA DE COLETA DE EXAMES					R\$ 2.044,21
3.1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 128,71
3.1.1.	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,68	R\$ 7,57	R\$ 9,46	R\$ 15,90
3.1.2.	CPOS	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	m²	1,68	R\$ 53,72	R\$ 67,15	R\$ 112,81
3.2.			REVESTIMENTO					R\$ 93,49
3.2.1.	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M2	3,36	R\$ 3,02	R\$ 3,78	R\$ 12,68
3.2.2.	SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	3,36	R\$ 19,24	R\$ 24,05	R\$ 80,81
3.3.			PINTURA					R\$ 1.822,01
3.3.1.	CPOS	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	42,78	R\$ 3,72	R\$ 4,65	R\$ 198,93
3.3.2.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	37,56	R\$ 2,40	R\$ 3,00	R\$ 112,68
3.3.3.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	11,10	R\$ 13,10	R\$ 16,38	R\$ 181,76
3.3.4.	SINAPI	79464	PINTURA A OLEO, 2 DEMAOS	M2	29,20	R\$ 21,41	R\$ 26,76	R\$ 781,47
3.3.5.	SINAPI	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	10,26	R\$ 2,79	R\$ 3,49	R\$ 35,78
3.3.6.	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	10,26	R\$ 14,89	R\$ 18,61	R\$ 190,96
3.3.7.	SINAPI	74065/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVEADOR BRANCO	M2	5,04	R\$ 25,71	R\$ 32,14	R\$ 161,97
3.3.8.	CPOS	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	13,26	R\$ 9,56	R\$ 11,95	R\$ 158,46
4.			SALA GINECOLÓGICA					R\$ 4.756,62
4.1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 128,71
4.1.1.	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,68	R\$ 7,57	R\$ 9,46	R\$ 15,90
4.1.2.	CPOS	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	m²	1,68	R\$ 53,72	R\$ 67,15	R\$ 112,81
4.2.			REVESTIMENTOS					R\$ 93,49
4.2.1.	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M2	3,36	R\$ 3,02	R\$ 3,78	R\$ 12,68
4.2.2.	SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	3,36	R\$ 19,24	R\$ 24,05	R\$ 80,81

4.3.			PINTURA						R\$ 2.133,32
4.3.1.	CPOS	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	48,37	R\$ 3,72	R\$ 4,65	R\$ 224,92	
4.3.2.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	49,68	R\$ 2,40	R\$ 3,00	R\$ 149,04	
4.3.3.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	13,68	R\$ 13,10	R\$ 16,38	R\$ 224,01	
4.3.4.	SINAPI	79464	PINTURA A OLEO, 2 DEMAOS	M2	36,00	R\$ 21,41	R\$ 26,76	R\$ 963,45	
4.3.5.	SINAPI	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	12,54	R\$ 2,79	R\$ 3,49	R\$ 43,73	
4.3.6.	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	12,54	R\$ 14,89	R\$ 18,61	R\$ 233,40	
4.3.7.	SINAPI	74065/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVEADOR BRANCO	M2	5,04	R\$ 25,71	R\$ 32,14	R\$ 161,97	
4.3.8.	CPOS	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	3,60	R\$ 29,51	R\$ 36,89	R\$ 132,80	
4.4.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 1.294,99	
4.4.1.	SINAPI	97592	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	2,00	R\$ 37,10	R\$ 46,38	R\$ 92,75	
4.4.2.	SINAPI	91955	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 26,49	R\$ 33,11	R\$ 33,11	
4.4.3.	SINAPI	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	31,90	R\$ 7,10	R\$ 8,88	R\$ 283,11	
4.4.4.	SINAPI	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 42,14	R\$ 52,68	R\$ 105,35	
4.4.5.	SINAPI	92009	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	R\$ 39,69	R\$ 49,61	R\$ 148,84	
4.4.6.	CPOS	39.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	18,35	R\$ 1,99	R\$ 2,49	R\$ 45,65	
4.4.7.	CPOS	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	105,60	R\$ 2,41	R\$ 3,01	R\$ 318,12	
4.4.8.	CPOS	39.02.020	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	27,10	R\$ 3,72	R\$ 4,65	R\$ 126,02	
4.4.9.	CPOS	39.02.030	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	21,98	R\$ 5,17	R\$ 6,46	R\$ 142,05	
4.5.			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					R\$ 1.106,11	
4.5.1.	SINAPI	91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	7,90	R\$ 35,60	R\$ 44,50	R\$ 351,55	
4.5.2.	SINAPI	89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	1,00	R\$ 28,48	R\$ 35,60	R\$ 35,60	
4.5.3.	SINAPI	86943	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM E M PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2020	UN	1,00	R\$ 183,13	R\$ 228,91	R\$ 228,91	

4.5.4.	SINAPI	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIÇOS AF_10/2015	M	4,80	R\$ 47,02	R\$ 58,78	R\$ 282,12
4.5.5.	CPOS	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	17,40	R\$ 9,56	R\$ 11,95	R\$ 207,93
5.			RECEPÇÃO					R\$ 3.685,03
5.1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 28,15
5.1.1.	CPOS	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m³	0,15	R\$ 150,15	R\$ 187,69	R\$ 28,15
5.2.			ESTACAS					R\$ 464,94
5.2.1.	SINAPI	100896	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO).	M	6,00	R\$ 37,15	R\$ 46,44	R\$ 278,63
5.2.2.	SINAPI	95577	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 10,0 MM. AF_11/2016	KG	14,22	R\$ 7,66	R\$ 9,58	R\$ 136,16
5.2.3.	SINAPI	95583	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_11/2016	KG	3,33	R\$ 12,05	R\$ 15,06	R\$ 50,16
5.3.			VIGA BALDRAME					R\$ 214,22
5.3.1.	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	0,12	R\$ 107,44	R\$ 134,30	R\$ 16,12
5.3.2.	SINAPI	94098	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M2	0,60	R\$ 6,00	R\$ 7,50	R\$ 4,50
5.3.3.	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	1,60	R\$ 50,06	R\$ 62,58	R\$ 100,12
5.3.4.	SINAPI	96621	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	M3	0,05	R\$ 154,59	R\$ 193,24	R\$ 9,66
5.3.5.	SINAPI	96557	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M³	0,12	R\$ 381,18	R\$ 476,48	R\$ 57,18
5.3.6.	CPOS	32.17.030	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	m²	2,20	R\$ 9,69	R\$ 12,11	R\$ 26,65
5.4.			ALVENARIA					R\$ 964,49
5.4.1.	CPOS	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	m²	11,04	R\$ 53,72	R\$ 67,15	R\$ 741,34
5.4.2.	SINAPI	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	4,00	R\$ 24,92	R\$ 31,15	R\$ 124,60
5.4.3.	SINAPI	93202	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO. AF_03/2016	M	4,00	R\$ 19,71	R\$ 24,64	R\$ 98,55
5.5.			PILARES					R\$ 464,85
5.5.1.	SINAPI	92412	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	1,66	R\$ 79,57	R\$ 99,46	R\$ 165,11

5.5.2.	SINAPI	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	13,62	R\$ 8,46	R\$ 10,58	R\$ 144,03
5.5.3.	SINAPI	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	3,42	R\$ 12,72	R\$ 15,90	R\$ 54,38
5.5.4.	SINAPI	92720	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	0,22	R\$ 368,47	R\$ 460,59	R\$ 101,33
5.6.			REVESTIMENTOS					R\$ 614,38
5.6.1.	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M2	22,08	R\$ 3,02	R\$ 3,78	R\$ 83,35
5.6.2.	SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE	M2	22,08	R\$ 19,24	R\$ 24,05	R\$ 531,02
5.7.			PINTURA					R\$ 934,00
5.7.1.	CPOS	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	12,7	R\$ 3,72	R\$ 4,65	R\$ 59,06
5.7.2.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	34,78	R\$ 2,40	R\$ 3,00	R\$ 104,34
5.7.3.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	25,20	R\$ 13,10	R\$ 16,38	R\$ 412,65
5.7.4.	SINAPI	79464	PINTURA A OLEO, 2 DEMAOS	M2	9,58	R\$ 21,41	R\$ 26,76	R\$ 256,38
5.7.5.	CPOS	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	8,5	R\$ 9,56	R\$ 11,95	R\$ 101,58
6.			DISPENSADORA DE MEDICAMENTOS SICLON					R\$ 44.340,07
6.1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.286,03
6.1.1.	CPOS	04.09.100	Retirada de guarda-corpo ou gradil em geral	m²	11,30	R\$ 21,18	R\$ 26,48	R\$ 299,17
6.1.2.	CPOS	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m³	2,65	R\$ 150,15	R\$ 187,69	R\$ 497,37
6.1.3.	SINAPI	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES.	M	10,27	R\$ 38,13	R\$ 47,66	R\$ 489,49
6.2.			ESTACAS					R\$ 2.511,83
6.2.1.	SINAPI	100896	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO).	M	30,00	R\$ 37,15	R\$ 46,44	R\$ 1.393,13
6.2.2.	SINAPI	95577	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 10,0 MM. AF_11/2016	KG	82,92	R\$ 7,66	R\$ 9,58	R\$ 793,96
6.2.3.	SINAPI	95583	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_11/2016	KG	21,56	R\$ 12,05	R\$ 15,06	R\$ 324,75
6.3.			VIGA BALDRAME					R\$ 4.555,42
6.3.1.	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	3,59	R\$ 107,44	R\$ 134,30	R\$ 482,14

6.3.2.	SINAPI	94098	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M2	14,38	R\$ 6,00	R\$ 7,50	R\$ 107,85
6.3.3.	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	8,22	R\$ 50,06	R\$ 62,58	R\$ 514,37
6.3.4.	SINAPI	96621	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	M3	0,72	R\$ 154,59	R\$ 193,24	R\$ 139,13
6.3.5.	SINAPI	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	70,01	R\$ 7,09	R\$ 8,86	R\$ 620,46
6.3.6.	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	76,04	R\$ 8,53	R\$ 10,66	R\$ 810,78
6.3.7.	SINAPI	96557	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M³	2,88	R\$ 381,18	R\$ 476,48	R\$ 1.372,25
6.3.8.	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	0,55	R\$ 44,01	R\$ 55,01	R\$ 30,26
6.3.9.	SINAPI	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	8,11	R\$ 22,27	R\$ 27,84	R\$ 225,76
6.3.10.	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	M3 X KM	121,65	R\$ 1,66	R\$ 2,08	R\$ 252,42
6.4.			ALVENARIA ESTRUTURAL					R\$ 3.279,32
6.4.1.	CPOS	14.11.271	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 39 cm - classe A	m²	11,71	R\$ 87,50	R\$ 109,38	R\$ 1.280,78
6.4.2.	SINAPI	89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_01/2015	M3	0,10	R\$ 632,63	R\$ 790,79	R\$ 79,08
6.4.3.	SINAPI	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	61,62	R\$ 24,92	R\$ 31,15	R\$ 1.919,46
6.5.			ATERRO					R\$ 1.221,42
6.5.1.	SINAPI	6079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	25,39	R\$ 8,75	R\$ 10,94	R\$ 277,70
6.5.2.	SINAPI	72888	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MAO E SOLOS COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 (DESCARGA LIVRE)	M³	33,01	R\$ 0,81	R\$ 1,01	R\$ 33,42
6.5.3.	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	M³ x KM	330,10	R\$ 1,66	R\$ 2,08	R\$ 684,96
6.5.4.	SINAPI	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	M³	25,39	R\$ 7,10	R\$ 8,88	R\$ 225,34
6.6.			PILARES					R\$ 2.137,04
6.6.1.	SINAPI	92431	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	11,40	R\$ 38,07	R\$ 47,59	R\$ 542,50
6.6.2.	SINAPI	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	70,34	R\$ 8,46	R\$ 10,58	R\$ 743,85

6.6.3.	SINAPI	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	20,48	R\$ 12,72	R\$ 15,90	R\$ 325,63
6.6.4.	SINAPI	92720	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	1,14	R\$ 368,47	R\$ 460,59	R\$ 525,07
6.7.			VIGAS					R\$ 2.289,61
6.7.1.	SINAPI	92448	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	11,30	R\$ 85,80	R\$ 107,25	R\$ 1.211,93
6.7.2.	SINAPI	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	50,69	R\$ 8,46	R\$ 10,58	R\$ 536,05
6.7.3.	SINAPI	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	15,09	R\$ 12,72	R\$ 15,90	R\$ 239,93
6.7.4.	SINAPI	92724	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	0,68	R\$ 354,95	R\$ 443,69	R\$ 301,71
6.8.			ALVENARIA DE VEDAÇÃO					R\$ 5.049,28
6.8.1.	CPOS	14.01.020	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	m³	0,41	R\$ 604,55	R\$ 755,69	R\$ 309,83
6.8.2.	CPOS	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	m²	70,58	R\$ 53,72	R\$ 67,15	R\$ 4.739,45
6.9.			LAJE PRÉ-MOLDADA					R\$ 2.788,01
6.9.1.	CPOS	13.01.130	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25MPa	m²	25,80	R\$ 86,45	R\$ 108,06	R\$ 2.788,01
6.10.			CONTRAPISO E PISO INTERNO					R\$ 3.538,26
6.10.1.	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	M3	1,29	R\$ 93,93	R\$ 117,41	R\$ 151,46
6.10.2.	SINAPI	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	22,34	R\$ 52,64	R\$ 65,80	R\$ 1.469,97
6.10.3.	SINAPI	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	M2	22,34	R\$ 24,93	R\$ 31,16	R\$ 696,17
6.10.4.	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	22,34	R\$ 33,90	R\$ 42,38	R\$ 946,66
6.10.5.	SINAPI	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	19,54	R\$ 5,79	R\$ 7,24	R\$ 141,42
6.10.6.	CPOS	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	m	1,60	R\$ 66,29	R\$ 82,86	R\$ 132,58

6.11.			REVESTIMENTO PAREDES INTERNO					R\$ 1.957,21
6.11.1.	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M2	70,34	R\$ 3,02	R\$ 3,78	R\$ 265,53
6.11.2.	SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	70,34	R\$ 19,24	R\$ 24,05	R\$ 1.691,68
6.12.			TETOS					R\$ 897,23
6.12.1.	SINAPI	87882	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	22,34	R\$ 4,09	R\$ 5,11	R\$ 114,21
6.12.2.	SINAPI	90409	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	M2	22,34	R\$ 28,04	R\$ 35,05	R\$ 783,02
6.13.			REVESTIMENTOS EXTERNOS					R\$ 2.663,69
6.13.1.	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	73,94	R\$ 3,02	R\$ 3,78	R\$ 279,12
6.13.2.	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	73,94	R\$ 25,80	R\$ 32,25	R\$ 2.384,57
6.14.			ESQUADRIAS					R\$ 5.246,62
6.14.1.	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	3,36	R\$ 382,29	R\$ 477,86	R\$ 1.605,62
6.14.2.	SINAPI	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2010	M2	4,00	R\$ 593,45	R\$ 741,81	R\$ 2.967,25
6.14.3.	SINAPI	72117	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	M2	4,00	R\$ 134,75	R\$ 168,44	R\$ 673,75
6.15.			PINTURA INTERNA/PAREDES					R\$ 1.667,01
6.15.1.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	66,91	R\$ 2,40	R\$ 3,00	R\$ 200,73
6.15.2.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	31,23	R\$ 13,10	R\$ 16,38	R\$ 511,39
6.15.3.	SINAPI	79464	PINTURA A OLEO, 2 DEMAOS	M2	35,68	R\$ 21,41	R\$ 26,76	R\$ 954,89
6.16.			TETOS					R\$ 493,71
6.16.1.	SINAPI	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	22,34	R\$ 2,79	R\$ 3,49	R\$ 77,91
6.16.2.	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	22,34	R\$ 14,89	R\$ 18,61	R\$ 415,80

6.17.			PINTURA EXTERNA						R\$ 1.367,49
6.17.1.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	70,58	R\$ 2,40	R\$ 3,00	R\$ 211,74	
6.17.2.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	70,58	R\$ 13,10	R\$ 16,38	R\$ 1.155,75	
6.18.			PINTURA ESQUADRIAS						R\$ 368,88
6.18.1.	CPOS	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	10,00	R\$ 29,51	R\$ 36,89	R\$ 368,88	
6.19.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 1.022,01
6.19.1.	SINAPI	97592	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	3,00	R\$ 37,10	R\$ 46,38	R\$ 139,13	
6.19.2.	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 21,36	R\$ 26,70	R\$ 26,70	
6.19.3.	SINAPI	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	31,00	R\$ 7,10	R\$ 8,88	R\$ 275,13	
6.19.4.	SINAPI	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 27,35	R\$ 34,19	R\$ 34,19	
6.19.5.	SINAPI	92001	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 24,34	R\$ 30,43	R\$ 60,85	
6.19.6.	CPOS	39.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	27,51	R\$ 1,99	R\$ 2,49	R\$ 68,43	
6.19.7.	CPOS	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	82,53	R\$ 2,41	R\$ 3,01	R\$ 248,62	
6.19.8.	CPOS	39.02.020	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	20,55	R\$ 3,72	R\$ 4,65	R\$ 95,56	
6.19.9.	CPOS	39.02.030	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	11,36	R\$ 5,17	R\$ 6,46	R\$ 73,41	
TOTAL DA OBRA									R\$ 75.720,04

Leme, 11 de dezembro de 2020
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Saulo Lino de Queiroz - Engenheiro Civil

CREA Nº 5070111377